
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE MAREMA 
 

      RUA JOSÉ GASPARI, Nº 69 - FONE (49) 3354-0222 - CNPJ 78.509.072/0001-56 - CEP 89860-000        

1ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

Processo Licitatório nº 060/2022 

Pregão Presencial nº 028/2022 

 

O Município de Marema, através de sua Pregoeira, tendo em vista o que consta do Processo 

Licitatório nº 055/2025, na modalidade de Pregão Presencial nº 023/2022, que objetiva a Locação de 

Estruturas (tendas, grades, estandes, banheiros químicos e geradores) para realização de 

Eventos em comemoração aos 34 anos de Marema, 3ª Feira da Bezerra e Jantar da Polenta, que 

será realizado entre os dias 10 a 12 de junho de 2022, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações 

posteriores e item 18.8 do Edital, decide por ALTERAR forma de julgamento, pelos motivos a seguir 

expostos: 

  

Considerando diversos questionamento à cerca de capacidade de atendimento e sugestão de alteração 

da forma de julgamento; 

Considerando os princípios da isonomia, igualdade e julgamento objetivo entre os interessados; 

Considerando a eficiência e agilidade na execução e fiscalização dos materiais, objeto desta licitação;  

 

1. Fica ALTERADO a forma de julgamento das propostas de preço, de Menor Preço por Item 

para MENOR PREÇO POR LOTE. 

 

2. Tem em vista a nova forma de julgamento, fica separado os itens por Lote, conforme segue:  

 

 Descrição Und Quant. 
Valor Unitário 

Máximo 

 Lote 01 – Estruturas (tendas, tablado, grades, estandes e pórtico) 

1 

Locação de TENDA DE 3X3M, modelo Piramidal ou chapéu de 

bruxa, com cobertura em lona na cor branca com anti-mofo, anti-

chamas anti-raios uv, auto extinguível, estrutura metálica de aço 

galvanizado, com pés direito de 2,5m de altura, com fechamentos 

laterais em lona de rafia. Sistema de iluminação completo, sendo 

uma luminária de LED potência de 100w. Pontos de AC com no 

mínimo 3 pontos em tomadas de sobrepor de 3 pinos (tripolar), 

contendo disjuntores e cabeamento necessários. Fornecimento de 

ART de Montagem. 

UNID       10            850,00  

2 

Locação de TENDA DE 5X5M, modelo Piramidal ou chapéu de 

bruxa, com cobertura em lona na cor branca com anti-mofo, anti-

chamas anti-raios uv, auto extinguível, estrutura metálica de aço 

galvanizado, com pés direito de 2,5m de altura, com fechamentos 

laterais em lona de rafia. Sistema de iluminação completo, sendo 

uma luminária de LED potência de 100w. Pontos de AC com no 

mínimo 3 pontos em tomadas de sobrepor de 3 pinos (tripolar), 

contendo disjuntores e cabeamento necessários. Fornecimento de 

ART de Montagem. 

UNID       50        1.316,67  



 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE MAREMA 
 

      RUA JOSÉ GASPARI, Nº 69 - FONE (49) 3354-0222 - CNPJ 78.509.072/0001-56 - CEP 89860-000        

3 

Locação de TENDA DE 10X10, modelo Piramidal ou chapéu de 

bruxa cobertura em lona na cor branca com anti-mofo e anti-

chamas, estrutura metálica de aço galvanizado, com pés direito de 

3,5m de altura, com fechamentos laterais em lona. Sistema de 

iluminação completo, sendo uma luminária de LED potência de 

100w. Pontos de AC com no mínimo 3 pontos em tomadas de 

sobrepor de 3 pinos (tripolar), contendo disjuntores e cabeamento 

necessários. Fornecimento de ART de Montagem. 

UNID         7         3.033,33  

4 

Locação de GRADE DE ISOLAMENTO, em estrutura metálica de aço 

galvanizado, medindo 2.00 x 1.20m cada peça, com sistema de 

encaixe FIEL (NÃO SENDO POSSÍVEL O DESENCAIXE NO AJUSTE 

RETO). Fornecimento de ART de Montagem 

M     100            45,00  

5 

Locação de TABLADO EM MADEIRA DECK, em madeira tratada, 

sistema 1.00x1.00m com madeiramento reforçado na base inferior, 

com capacidade de até 200kg por metro quadrado. Fornecimento 

de ART de Montagem 

M2     150             58,33  

6 

Locação de ESTANDE PARA STÚDIOS E RÁDIO FEIRA, em octanorm 

e chapa TS, montado por montantes de alumínio, conforme projeto 

repassado posteriormente, com teto e porta. Fornecimento de ART 

de Montagem 

M2       50            67,33  

7 

Locação de PÓRTICO DE ENTRADA, em estrutura de alumínio Q30, 

medindo 10.00x10.00x4.00x1.50 metros montado sobre cubos com 

pé de galinha, para portal de entrada da feira, Fornecimento de 

ART de Montagem. 

UNID         1        3.700,00  

     

 Lote 02 - Banheiros 

8 

Locação de CONTAINER ECOLÓGICO FEMININO E MASCULINO, 

contendo no mínimo 4 banheiros internos individuais, 

equipamento com vaso sanitário e caixa de descarga e mínimo de 

2 pias/lavatórios coletivos. Com acesso a PNE. Fornecimento de 

ART de Montagem. 

UNID         2         8.166,67  

11 

Locação de 20 unidades de Banheiros Químicos para os dias 

10,11,12 do mês de junho do corrente ano, os quais deverão conter 

no mínimo as seguintes características: cabine sanitárias medindo 

no mínimo 1,10x1,10m por 2,20 de altura, contendo caixa de 

dejetos, assento mictório, suporte para papel higiênico e painel dê 

identificação (10 masculinos e 10 femininos) composição, 

polietileno. Volume caixa detritos-220 litros, porta com fechamento 

e indicativo de livre ocupação. Deverá a empresa apresentar 

Licença Ambiental de Operação do IMA, efetuar a limpeza diária 

com veículo provido de tanque auto vácuo, com placa registrada 

no IMA para o transporte adequado dos dejetos com emissão do 

MTR, conforme legislação e licença ambiental do IMA, reposição 

dos produtos odorizadores. 

Und. 
      

20,00  
          250,00  

     



 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE MAREMA 
 

      RUA JOSÉ GASPARI, Nº 69 - FONE (49) 3354-0222 - CNPJ 78.509.072/0001-56 - CEP 89860-000        

 Lote 03 – Geradores de Energia 

9 

Locação de GERADOR DE ENERGIA, mínimo de 260kva, em uso de 

no mínimo 12 horas por dia. Gerador carenado, silencioso, conexão 

de tensão. Trifásico 380/277 V, 380/220 V, 220/127V. Equipado 

com extintor de incêndio, caixa de distribuição de energia com 

sistema de barramento e aterramento, cabeamento completo, 

combustível para a operação. Manter técnico para instalação, 

acompanhamento e operação durante a realização do evento e 

Fornecimento de ART. 

UNID         2      10.050,00  

10 

Locação de GERADOR DE ENERGIA, mínimo de 180kva em sistema 

emergencial standbay. Gerador carenado, silencioso, conexão de 

tensão. Trifásico 380/277 V, 380/220 V, 220/127V. Equipado com 

extintor de incêndio, caixa de distribuição de energia com sistema 

de barramento e aterramento, cabeamento completo, combustível 

para a operação. Manter técnico para instalação, acompanhamento 

e operação durante a realização do evento, Fornecimento de ART. 

UNID         2        8.800,00  

 

 

3. Tendo em vista que as alterações acima não afetarão na formulação das propostas e condições de 

participação dos itens que permanecem na licitação a data de abertura do Pregão permanecerá a 

mesma  

 

4. Demais dispositivos do ato convocatório permanecem inalterados. 

 

 

Publique-se na forma legal. 

 

 

Marema (SC), 18 de maio de 2022. 

 

 

 

Ediane G. de Almeida 

Pregoeira 

 


